
การเปิดโอกาสให้เกิดการมีส่วนร่วมของประชาชน 

  ๑. ประเด็น/เรื ่อง/วาระ องค์การบริหารส่วนตำบลไร่ใหม่พัฒนาได้ดำเนินการแต่งตั้ง
คณะกรรมการยกร่างข้อบัญญัติบ่อดักไขมัน ขึ้น เพื่อดำเนินการพิจารณาเก่ียวกับร่างข้อบัญญัติและรับฟังความ
คิดเห็นเกี่ยวกับร่างข้อบัญญัติบ่อดักไขมัน ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ด้วยนโยบายขับเคลื่อนการแก้ไข
ปัญหาน้ำเสียโดยการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีความสำคัญ
อย่างยิ่งในการมีส่วนช่วยบรรเทาปัญหาการเกิดก๊าซเรือนกระจก ซึ่งจะนำไปสู่ปัญหาภาวะโลกร้อน เนื่องจาก
การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร โดยหลักการจะเป็นการคัดกรองไขมันออกจากกิจกรรมที่ทำให้
เกิดน้ำเสีย เช่น การประกอบอาหาร การชะล้าง เป็นต้น เพื่อให้เหลือไขมันปะปนในน้ำทิ้งที่จะไหลลงสู่ระบบ
บำบัดน้ำเสียอย่างน้อยที่สุดและลดการเกิดก๊าซมีเทนซึ่งเป็นหนึ่งในปัจจัยที่ทำให้เกิดปัญหาก๊าซเรือนกระจกได้ 
ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการตามนโยบายดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและบรรลุเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๙ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงแต่งตั้งคณะทำงานยกร่าง ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไร่ใหม่พัฒนา 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียภายในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖  

  ๒. สรุปข้อมูลผู ้ม ีส ่วนร่วม  เจ ้าหน้าที ่ได ้ดำเน ินการสำรวจความคิดเห็นโดยการใช้
แบบสอบถามเห็นด้วย หรือไม่เห็นด้วยกับการตราข้อบัญญัติมาใช้บังคับภายในตำบล 

 

 

 

 

 

 

 

          ๓. ผลจากการมีส่วนร่วม ประชาชนที่ทำแบบสำรวจ คิดเป็นร้อยละ หนึ่งร้อย เห็นด้วยกับ
การตราข้อบัญญัติ องค์การบริหารส่วนตำบลไร่ใหม่พัฒนาจึงประกาศผลการรับฟังความคิดเห็น และนำเสนอ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลไร่ใหม่พัฒนา เพ่ือเป็นบรรจุเข้าเป็นวาระการชุมยกร่างข้อบัญญัติ 



          ๔. มีการนำผลจากการรับฟังความคิดเห็นร่างข้อบัญญัติประกอบการพิจารณาของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล ในการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยที่ ๔ ครั้งที่ ๑ วันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ 
โดยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลไร่ใหม่พัฒนาได้เห็นชอบผ่านร่างข้อบัญญัติ และเสนอนายอำเภอชะอำ
เห็นชอบ ปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการประกาศราชกิจจานุเบกษา  

 

 

 

 

 

 

 

 


